HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI

Số: 89/NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 18 tháng 9 năm 2013

NGHỊ QUYẾT
Về quy hoạch xây dựng vùng tỉnh Đồng Nai thời kỳ đến năm 2020

và tầm nhìn đến năm 2050

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI

KHÓA VIII - KỲ HỌP THỨ 8
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân được Quốc hội thông qua ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân được Quốc hội thông qua ngày 03/12/2004;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị ngày 17/6/2009;

Căn cứ Nghị định số 08/2005/NĐ-CP ngày 24/01/2005 của Chính phủ về quy hoạch xây dựng;

Căn cứ Nghị quyết số 69/NQ-CP ngày 30/10/2012 của Chính phủ về Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và kế hoạch sử dụng đất 05 năm (2011 - 2015) tỉnh Đồng Nai;

Căn cứ Quyết định số 589/QĐ-TTg ngày 20/5/2008 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Quy hoạch xây dựng vùng Thành phố Hồ Chí Minh đến 2020 và tầm nhìn đến năm 2050;
Căn cứ Quyết định số 943/QĐ-TTg ngày 20/7/2012 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội vùng Đông Nam Bộ đến năm 2020;

Căn cứ Quyết định số 1393/QĐ-TTg ngày 25/12/2012 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chiến lược Quốc gia về tăng trưởng xanh;
Căn cứ Quyết định số 03/2008/QĐ-BXD ngày 31/3/2008 của Bộ Xây dựng về ban hành Quy định nội dung thể hiện bản vẽ, thuyết minh đối với nhiệm vụ và đồ án quy hoạch xây dựng;

Sau khi xem xét Tờ trình số 7265/TTr-UBND ngày 06/9/2013 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc thông qua đồ án Quy hoạch xây dựng vùng tỉnh Đồng Nai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh, ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại Tổ, tại kỳ họp và nội dung giải trình của lãnh đạo UBND tỉnh tại kỳ họp,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Nhất trí thông qua quy hoạch xây dựng vùng tỉnh Đồng Nai đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2050. Nội dung cụ thể, thống nhất như đồ án (đính kèm đồ án).
Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao UBND tỉnh rà soát, điều chỉnh, bổ sung các nội dung quy hoạch xây dựng vùng tỉnh theo đúng quy định tại Quyết định số 1393/QĐ-TTg ngày 25/12/2012 của Thủ tướng Chính phủ; Nghị định số 08/2005/NĐ-CP ngày 24/01/2005 của Chính phủ, Quyết định số 03/2008/QĐ-BXD ngày 31/3/2008 của Bộ Xây dựng và các văn bản khác để hoàn chỉnh đề án, trong đó, chú trọng đến việc phát triển mô hình sinh thái, nông nghiệp, nông thôn xanh, đô thị sinh thái, công nghiệp xanh… Thống nhất với Thường trực HĐND tỉnh trước khi triển khai thực hiện quy hoạch.

2. Giao UBND tỉnh căn cứ Nghị quyết này và các quy định pháp luật triển khai thực hiện Quy hoạch xây dựng vùng tỉnh Đồng Nai đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2050 (tiến hành phê duyệt, công bố quy hoạch và tổ chức thực hiện theo đúng quy định của pháp luật). Trong quá trình thực hiện nếu có những vấn đề phát sinh, UBND tỉnh phối hợp với Thường trực HĐND tỉnh xem xét giải quyết và báo cáo HĐND tỉnh tại kỳ họp gần nhất.

3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân và các đại biểu Hội đồng nhân dân giám sát việc thực hiện Nghị quyết này theo quy định của pháp luật.

Điều 3. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai khóa VIII, kỳ họp thứ 8 thông qua ngày 18/9/2013./.

	CHỦ TỊCH

Trần Văn Tư

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI

Số: 853/HĐND-VP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 25 tháng 12 năm 2013

	V/v thống nhất nội dung điều chỉnh bổ sung Quy hoạch xây dựng vùng tỉnh Đồng Nai thời kỳ đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2050.

 SHAPE  \* MERGEFORMAT

                                        Kính gửi:  Ủy ban nhân dân tỉnh.

Thường trực HĐND tỉnh nhận được Văn bản số 9799/UBND-CNN ngày 14/11/2013 của UBND tỉnh về việc xin ý kiến thống nhất nội dung điều chỉnh bổ sung Quy hoạch xây dựng vùng tỉnh Đồng Nai thời kỳ đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2050 theo nghị quyết của HĐND tỉnh. Qua nghiên cứu văn bản của UBND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Về nội dung điều chỉnh Quy hoạch xây dựng vùng tỉnh Đồng Nai thời kỳ đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai: Thường trực HĐND tỉnh thống nhất với những nội dung UBND tỉnh trình vì đã có điều chỉnh bổ sung theo tinh thần của Nghị quyết số 89/NQ-HĐND ngày 18/9/2013 của HĐND tỉnh.

2. Về quy hoạch đô thị:

Theo Quyết định số 1659/QĐ-TTg ngày 07/11/2012 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phát triển đô thị Quốc gia giai đoạn 2012 - 2020; đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai chỉ có 07 đô thị: Biên Hòa, Long Khánh, Trảng Bom, Long Thành, Vĩnh An, Tân Phú, Định Quán, trong đó, đô thị Vĩnh An, Tân Phú, Định Quán phải đạt đô thị loại IV. Tuy nhiên, tỉnh Đồng Nai quy hoạch kinh tế - xã hội và quy hoạch xây dựng vùng tỉnh Đồng Nai đến năm 2020 có 11 đô thị: Biên Hòa, Long Khánh, Trảng Bom, Long Thành, Vĩnh An, Tân Phú, Định Quán, Nhơn Trạch, Dầu Giây, Gia Ray, Long Giao, trong đó, đô thị Vĩnh An, Tân Phú, Định Quán đạt đô thị loại V. Thực tế tỉnh Đồng Nai đã và đang đầu tư cơ sở hạ tầng và các thiết chế khác để đến năm 2020 đạt 11 đô thị theo quy hoạch. Mặt khác, việc nâng loại đô thị theo Quyết định số 1659/QĐ-TTg ngày 07/11/2012 của Thủ tướng Chính phủ (đến năm 2020 đô thị Vĩnh An, Tân Phú, Định Quán phải đạt đô thị loại IV) là chưa phù hợp với tình hình tăng dân số, vốn đầu tư,… của tỉnh Đồng Nai.

Từ phân tích nêu trên, Thường trực HĐND tỉnh thống nhất với đề nghị của UBND tỉnh tại Văn bản số 9799/UBND-CNN ngày 14/11/2013; đồng thời, đề nghị UBND tỉnh khẩn trương có văn bản kiến nghị Thủ tướng Chính phủ điều chỉnh Quyết định số 1659/QĐ-TTg ngày 07/11/2012 nhằm đảm bảo tính pháp lý và phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương trong việc phát triển đô thị theo quy hoạch.

Trên đây là ý kiến của Thường trực HĐND tỉnh đối với nội dung điều chỉnh bổ sung Quy hoạch xây dựng vùng tỉnh Đồng Nai thời kỳ đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2050 theo nghị quyết của HĐND tỉnh. Đề nghị UBND tỉnh triển khai thực hiện./.

	TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
Huỳnh Thị Nga

PAGE